
รางฉบับตรวจสอบ ลว. 4 ก.พ. 2568 

  

ประกาศมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีสุรนารี 
เรื่อง หลักเกณฑการใชบริการทรัพยากรหองสมุด  

พ.ศ. ๒๕๖๘ 
....................................................................................... 

 
โดยที ่เปนการสมควรกำหนดหลักเกณฑการใชบริการทรัพยากรหองสมุด เพื ่อใหสมาชิก

หองสมุดทราบหลักเกณฑในการใชบริการหองสมุด และหนวยงานที่เกี่ยวของใชเปนหลักเกณฑในการ
ปฏิบัติงานไดอยางถูกตองและมีประสิทธิภาพ  

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๒๑ และมาตรา ๒๔ แหงพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัย
เทคโนโลยีสุรนารี พ.ศ. ๒๕๓๓ ประกอบกับขอ ๑๖ แหงระเบียบมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีสุรนารี วาดวย 
การใชบริการหองสมุด พ.ศ. ๒๕๖๘ และขอ ๕ แหงระเบียบมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีสุรนารี วาดวย การเงินและ
ทรัพยสินของมหาวิทยาลัย พ.ศ. ๒๕๔๙ ซึ่งแกไขโดยระเบียบมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีสุรนารี วาดวย การเงิน
และทรัพยสินของมหาวิทยาลัย (ฉบับที่ ๓) พ.ศ. ๒๕๕๖ และมติคณะกรรมการการเงินและทรัพยสิน
มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีสุรนารี ในการประชุมครั้งท่ี ๑/๒๕๖๘ เม่ือวันท่ี ๒๔ มกราคม ๒๕๖๘ จึงออกประกาศไว 
ดังตอไปนี้ 

ขอ ๑ ประกาศนี้เรียกวา “ประกาศมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีสุรนารี เรื่อง หลักเกณฑ
การใชบริการทรัพยากรหองสมุด พ.ศ. ๒๕๖๘” 

ขอ ๒ ประกาศนี้ใหใชบังคับตั้งแตวันถัดจากวันประกาศเปนตนไป 

ขอ ๓ ใหยกเลิกประกาศมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีสุรนารี เรื่อง หลักเกณฑการใชบริการ
ทรัพยากรสารสนเทศ พ.ศ. ๒๕๖๖ ลงวันท่ี ๑ มีนาคม ๒๕๖๖ 

บรรดาประกาศ มติ หรือคำสั่งอ่ืนใดซ่ึงขัดหรือแยงกับประกาศนี้ใหใชประกาศนี้แทน 

ขอ ๔ ในประกาศนี้  
“มหาวิทยาลัย” หมายความวา มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีสุรนารี 
“ศูนย” หมายความวา ศูนยบรรณสารและสื ่อการศึกษา 

มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีสุรนารี 
“ผูอำนวยการ” หมายความวา ผูอำนวยการศูนยบรรณสาร 
  และสื่อการศึกษา  
  มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีสุรนารี 
“หองสมุด” หมายความวา หองสมุดมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีสุรนารี 
“บรรณารกัษ” หมายความวา บรรณาร ักษ ศ ูนย บรรณสารและ

สื่อการศึกษา มหาวิทยาลัยเทคโนโลยี
สุรนาร ี 

“เจาหนาท่ี” หมายความวา พนักงานหองสมุด เจาหนาที่หองสมุด 
และใหหมายความรวมถึงบุคลากรของ
ศ ูนย บรรณสารและส ื ่ อการศ ึกษา  
ที่ไดรับแตงตั ้ง หรือไดรับมอบหมาย 
ใหปฏิบัติงานบริการหองสมุด 



- ๒ - 

“ทรัพยากรหองสมุด” หมายความวา (๑) สื่อสิ่งพิมพ (Printed Materials)    

   เชน สิ่งตีพิมพในรูปแบบหนังสือ 

 วารสาร จุลสาร เอกสาร  

  (๒) สื่อไมตีพิมพ (Non-Printed Materials)  

   เชน ซีดี วีซีดี ดีวีด ี

  (๓) หนังสือสำรอง (Reserved Materials)  

ไดแก สื่อสิ่งพิมพ หรือสื่อไมตีพิมพ 

ท่ีคณาจารยประจำ คณาจารยพิเศษ    

ในแตละรายวิชา หรือบรรณารักษจัดสำรอง

ใหมีการยืมระยะสั้นกวาหนังสือท่ัวไป 

(๔) วัสดุอุปกรณสนับสนุนการเรียนรู 

ท่ีจัดใหบริการ เชน แท็บเล็ต 

ปลั๊กไฟ สายชารจโทรศัพท 

เครื่องคิดเลข 

“สมาชิกหองสมุด” หมายความวา สมาชิกหองสมุดมหาวิทยาลัยเทคโนโลยี

สุรนารี ตามท่ีกำหนดไวในประกาศนี้  

“สมาชิกกิตติมศักดิ์” หมายความวา กรรมการสภามหาวิทยาลัย กรรมการ

ประจำสภามหาว ิทยาล ัย นายกสภา

มหาวิทยาลัย อธิการบดี นายกสภา

มหาวิทยาลัยกิตติค ุณ อธิการบดี

กิตติคุณ ศาสตราจารยเกียรติคุณ 

ของมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีสุรนารี 

และหมายความรวมถึงผู ทรงคุณวุฒิ

ภายนอกดวย 

“คณาจารยประจำ” หมายความวา ผูท่ีไดรับการแตงตั้งใหเปนศาสตราจารย 

รองศาสตราจารย ผูชวยศาสตราจารย 

และอาจารย ในมหาวิทยาลัยเทคโนโลยี

สุรนาร ี

“คณาจารยพิเศษ” หมายความวา ผูที่ไดรับการแตงตั้งจากมหาวิทยาลัย

ใหเปนอาจารยพิเศษในมหาวิทยาลัย 

  เทคโนโลยีสุรนารี  

“นักวิจัย” หมายความวา นักวิจัยของมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีสุรนารี 

“พนักงาน” หมายความวา พนักงานสายปฏิบัติการวิชาชีพและ

บริหารท่ัวไป และลูกจางตามสัญญาจาง   

ของมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีสุรนารี 



- ๓ - 

“ผูเกษียณอายุ” หมายความวา ผู ท ี ่ พ  นจากการ เป  นพน ั กง าน

มหาว ิทยาล ัยเทคโนโลย ีส ุรนารี

เพราะเกษียณอายุ  

“นักศึกษา” หมายความวา  นักศึกษามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีสุรนารี  

“นักเรียน” หมายความวา นักเรียนโรงเรียนสุรวิวัฒน มหาวิทยาลัย

เทคโนโลยีสุรนารี และนักเรียนโครงการ

หองเรียนวิทยาศาสตร ศูนยมหาวิทยาลัย

เทคโนโลยีสุรนารี 

“บุคคลท่ีปฏิบัติงาน หมายความวา บุคคลท่ีไดรับการรับรองจากหนวยงาน 

ใหมหาวิทยาลัย”  ภายในของมหาวิทยาลัยที่ตนปฏิบัติงาน 

ใหสมัครสมาชิกหองสมุด เชน ผู ชวย

โครงการวิจ ัย นักศึกษาแลกเปลี ่ยน

บุคลากรแลกเปลี่ยน 

“บุคคลท่ัวไป” หมายความวา บุคคลอื่นนอกจาก สมาชิกกิตติมศักด์ิ 

คณาจารย ประจำ คณาจารย พ ิ เศษ 

น ักว ิจ ัย พน ักงาน ผ ู  เกษ ียณอายุ  

น ั กศ ึกษา น ักเร ี ยน และบ ุคคลท่ี

ปฏิบัติงานใหมหาวิทยาลัย ตามระเบียบนี้ 

“ผูใชบริการหองสมุด” หมายความวา ประชาชนทั ่วไปท ี ่ เข ามาใช บร ิการ

หองสมุดแตม ิได สม ัครเป นสมาชิก

หองสมุด 

ขอ ๕ กำหนดเวลาการใหบริการหองสมุด  
๕.๑ ระหวางเปดภาคการศึกษา ใหบริการ ดังนี้  

๕.๑.๑ วันจันทร ถึง วันศุกร เปดใหบริการ เวลา ๐๘.๓๐ – ๒๐.๐๐ น. 
๕.๑.๒ วันเสาร และ วันอาทิตย เปดใหบริการ เวลา ๐๙.๐๐ – ๑๗.๐๐ น. 
๕.๑.๓ ปดใหบริการวันหยุดตามประกาศของมหาวิทยาลัย 

๕.๒ ระหวางการสอบกลางภาคและการสอบประจำภาคการศึกษา ใหบริการ ดังนี้ 
๕.๒.๑ วันจันทร ถึง วันศุกร เปดใหบริการ เวลา ๐๘.๓๐ – ๒๔.๐๐ น. 
๕.๒.๒ วันเสาร วันอาทิตย และวันหยุดตามประกาศของมหาวิทยาลัย       

เปดใหบริการ เวลา ๐๙.๐๐ – ๒๔.๐๐ น. 
๕.๓ ระหวางปดภาคการศึกษา ใหบริการ ดังนี้  

๕.๓.๑ วันจันทร ถึง วันศุกร เปดใหบริการ เวลา ๐๘.๓๐ – ๑๖.๓๐ น. 

๕.๓.๒ ปดใหบริการวันเสาร วันอาทิตย และวันหยุดตามประกาศของ
มหาวิทยาลัย 

กรณีที่มีเหตุจำเปนผูอำนวยการอาจเปลี่ยนแปลงกำหนดเวลาการใหบริการ

หองสมุด หรือปดการใหบริการหองสมุดเปนกรณีเฉพาะ ตามที่เห็นสมควรเพื ่อรักษาประโยชนของ
มหาวิทยาลัยหรือความปลอดภัยของสมาชิกหองสมุดหรือผูใชบริการ  



- ๔ - 

ขอ ๖ กำหนดเวลาการยืม – สงคืน  

๖.๑ สื่อสิ่งพิมพท่ีหองสมุดระบุใหยืม สมาชิกหองสมุดยืมได ๒ ชองทาง ดังนี้ 

๖.๑.๑ ยืมจากตูยืมดวยตนเอง (Self checkout) 

๖.๑.๒ ยืมท่ีเคานเตอร Information ตามเวลาท่ีกำหนดเปดใหบริการ 

สำหรับการสงคืนสมาชิกหองสมุดสามารถสงคืนไดที่เคานเตอร Information 

ตามเวลาท่ีกำหนดเปดใหบริการ หรือสงคืนท่ีตูรับคืนดวยตนเอง (Book return) ไดตลอด ๒๔ ชั่วโมง 

๖.๒ หนังสือสำรอง ใหยืมที ่เคานเตอร Information และสงคืนในวันเปด

ใหบริการถัดไปของหองสมุด ท่ีเคานเตอร Information 

๖.๓ วัสดุอุปกรณสนับสนุนการเรียนรู ที ่จ ัดใหบริการ ใหยืมและสงคืนท่ี

เคานเตอร Information ตามเวลาท่ีกำหนดเปดใหบริการ 

ขอ ๗ การสมัครสมาชิกหองสมุด  

ผูประสงคจะสมัครเปนสมาชิกหองสมุดใหติดตอขอสมัครสมาชิกดวยตัวเอง      

ณ เคานเตอร Information อาคารบรรณสาร ในวันจันทรถึงวันศุกร ระหวางเวลา ๐๘.๓๐ – ๑๖.๓๐ น.     

โดยแสดงหลักฐานและชำระคาธรรมเนียม ดังนี้ 

๗.๑ สมาชิกกิตติศักดิ ์ นักศึกษา และนักเรียน หองสมุดจะดำเนินการสมัคร

สมาชิกหองสมุดให โดยไมตองยื่นเอกสาร และไมมีคาธรรมเนียมการสมัครเปนสมาชิก 

๗.๒ คณาจารยประจำ นักวิจัย และพนักงาน ใหแสดงบัตรประจำตัวพนักงาน   

เพ่ือสมัครสมาชิกหองสมุด โดยไมมีคาธรรมเนียมการสมัครเปนสมาชิก 

๗.๓ คณาจารยพิเศษ ใหแสดงบัตรประจำตัวประชาชน สำเนาคำสั ่งแตงตั ้ง

อาจารยพิเศษ และแบบรับรองใหบุคคลภายนอกที่ปฏิบัติงานใหมหาวิทยาลัยสมัครสมาชิกหองสมุด        

ท่ีกรอกขอมูลสมบูรณแลว เพ่ือสมัครสมาชิกหองสมุด โดยไมมีคาธรรมเนียมการสมัครเปนสมาชิก 

๗.๔ บุคคลที ่ปฏิบัติงานใหมหาวิทยาลัย ใหแสดงบัตรประจำตัวประชาชน       

และแบบรับรองใหบุคคลภายนอกที่ปฏิบัติงานใหมหาวิทยาลัยสมัครสมาชิกหองสมุดที่กรอกขอมูล

สมบูรณแลว เพ่ือสมัครสมาชิกหองสมุด โดยไมมีคาธรรมเนียมการสมัครเปนสมาชิก 

๗.๕ ผูเกษียณอายุใหแสดงบัตรสวัสดิการผูเกษียณอายุเพื่อสมัครสมาชิก โดยไมตอง

ชำระคาบำรุงหองสมุดรายป หากประสงคยืมทรัพยากรหองสมุด ใหวางเงินคาประกันของเสียหาย ๓,๐๐๐ บาท 

๗.๖ บุคคลท่ัวไป 

๗.๖.๑ กรณีนักเรียน หรือนักศึกษา จากสถาบันอื่นใหแสดงบัตรนักเรียน 

หรือบัตรนักศึกษา เพื่อสมัครสมาชิกหองสมุดพรอมชำระคาบำรุงหองสมุดรายป ๑๐๐ บาท และวางเงิน   

คาประกันของเสียหาย ๓,๐๐๐ บาท 

๗.๖.๒ กรณีศิษยเกาใหแสดงบัตรประจำตัวประชาชนเพื่อสมัครสมาชิก

หองสมุดพรอมชำระคาบำรุงหองสมุดรายป ๕๐๐ บาท และวางเงินคาประกันของเสียหาย ๓,๐๐๐ บาท 

๗.๖.๓ กรณีประชาชนทั่วไปใหแสดงบัตรประจำตัวประชาชนเพื่อสมัคร

สมาชิกหองสมุด พรอมชำระคาบำรุงหองสมุดรายป ๑,๐๐๐ บาท และวางเงินคาประกันของเสียหาย 

๓,๐๐๐ บาท 



- ๕ - 

ขอ ๘ เงินคาประกันของเสียหาย 

๘.๑ สมาชิกประเภทผูเกษียณอายุ บุคคลทั่วไป ที่วางเงินคาประกันของเสียหาย 

ตามประกาศนี้ จะไดรับเงินคาประกันของเสียหายคืน เมื่อพนกำหนดระยะเวลาการเปนสมาชิกหองสมุด 
หรือถูกเพิกถอนการเปนสมาชิก ท้ังนี้ ใหสมาชิกหองสมุดขอรับเงินคาประกันของเสียหายคืน ภายใน ๑ ป
นับถัดจากวันครบกำหนดการเปนสมาชิกหองสมุด หรือถูกเพิกถอนการเปนสมาชิก หากพนกำหนด

ระยะเวลาดังกลาว ใหถือวาประสงคบริจาคเงินคาประกันของเสียหายใหแกมหาวิทยาลัย 
๘.๒ สมาชิกประเภทผู เกษียณอายุ บุคคลทั ่วไป หากใชบริการยืมทรัพยากร 

หองสมุดที่มีราคาสูงกวา ๓,๐๐๐ บาท ใหวางเงินคาประกันของเสียหายเพิ่มเติมในสวนตางราคาที่สงูกวา 

๓,๐๐๐ บาท ในคราวนัน้ 
เมื่อสมาชิกหองสมุดซึ่งวางเงินคาประกันของเสียหายเพิ่มเติมในวรรคแรก 

สงคืนทรัพยากรหองสมุดท่ียืมเรียบรอยแลว ใหสมาชิกดังกลาวขอรับเงินคาประกันของเสียหายเพ่ิมเติมคืน

ตามหลักเกณฑท่ีมหาวิทยาลัยกำหนด 
๘.๓ การขอรับเงินคาประกันของเสียหายคืน ใหสมาชิกหองสมุดที่วางเงินคา

ประกันของเสียหายไวตอมหาวิทยาลัย เมื่อพนสภาพการเปนสมาชิกหองสมุดไมวากรณีใด หรือสมาชิก    

ที่วางเงินคาประกันของเสียหายเพิ่มเติมไวไดคืนทรัพยากรหองสมุดที่วางเงินคาประกันของเสียหาย
เพิ่มเติมดังกลาวเรียบรอยแลว ใหติดตอเคานเตอร Information เพื่อขอรับเงินคาประกันของเสียหายคืน  
เมื่อหองสมุดดำเนินการตรวจสอบแลวจะคืนเงินคาประกันของเสียหายหลังหักคาธรรมเนียม และหรือ

คาใชจายในการโอน (ถามี) ผานบัญชีธนาคาร 

ขอ ๙ อายุการเปนสมาชิกหองสมุด 

๙.๑ สมาชิกกิตติมศักดิ์ มีอายุการเปนสมาชิกเทากับวาระท่ีดำรงตำแหนง 
๙.๒ คณาจารยประจำ นักวิจัย และพนักงาน มีอายุการเปนสมาชิกเทากับ

สถานภาพการเปนพนักงานมหาวิทยาลัย 

๙.๓ คณาจารยพิเศษ มีอายุการเปนสมาชิก ๑ ภาคการศึกษา 
๙.๔ นักศึกษา และนักเรียน มีอายุการเปนสมาชิกเทากับสถานภาพการเปน

นักศึกษา หรือนักเรียน 

๙.๕ บุคคลที่ปฏิบัติงานใหมหาวิทยาลัย มีอายุการเปนสมาชิกเทากับระยะเวลา
ของการปฏิบัติงาน 

๙.๖ ผูเกษียณอายุ มีอายุการเปนสมาชิก ๑ ป 

๙.๗ บุคคลท่ัวไป มีอายุการเปนสมาชิก ๑ ป 
ทั้งนี้ การตออายุสมาชิกใหดำเนินการเชนเดียวกับการสมัครสมาชิกหองสมุด   

ตามหลักเกณฑท่ีกำหนดไวในขอ ๗  

ขอ ๑๐ การใหยืมทรัพยากรหองสมุด 

ผูมีสิทธิยืมทรัพยากรหองสมุดจะตองเปนสมาชิกหองสมุด โดยสิทธิในการยืม

ทรัพยากรหองสมุด ใหเปนไปตามตารางแนบทายประกาศนี้ 
การยืมทรัพยากรหองสมุด สามารถยืมตอไดไมจำกัดจำนวนครั้ง เวนแต ในกรณี 

ที่มีสมาชิกหองสมุดรายอื่นจองทรัพยากรหองสมุดนั้นไวแลว หรือทรัพยากรหองสมุดนั้นเกินกำหนดเวลา

สงคืน หองสมุดจะไมอนุญาตใหสมาชิกหองสมุดดังกลาวยืมตอ  



- ๖ - 

ขอ ๑๑ ทรัพยากรหองสมุดท่ีครบกำหนดเวลาสงคืน และหองสมุดไดติดตามทวงคืนแลว 

แตสมาชิกหองสมุดผูนั ้นเพิกเฉยมิไดสงคืนทรัพยากรหองสมุด ภายในระยะเวลา ๙๐ วัน นับถัดจาก       

วันครบกำหนดสงคืน ใหถือวาทรัพยากรหองสมุดรายการที่ถูกยืมไปนั้นสูญหาย และสมาชิกหองสมุด

ดังกลาวตองรับผิดชอบชดใชคาเสียหายตามมูลคาของทรัพยากรหองสมุด โดยหองสมุดมีสิทธิหักชำระ

คาเสียหายจากเงินคาประกันของเสียหายท่ีสมาชิกดังกลาววางไว หรือเงินคาประกันท่ัวไป แลวแตกรณี  

ขอ ๑๒ การเรียกคืนทรัพยากรหองสมุด 

๑๒.๑ ทรัพยากรหองสมุดที่ยืมไปจากหองสมุดจะตองนำสงคืนตามเวลาที่กำหนด 

ยกเวน รายการที่ใหยืม ๑ ภาคการศึกษา กรณีมีสมาชิกหองสมุดอื่นทำการรองขอใชทรัพยากรหองสมุด 

หองสมุดสามารถเรียกคืนทรัพยากรหองสมุด จากสมาชิกหองสมุดที่ยืมได เมื ่อทรัพยากรหองสมุดนั้น     

สมาชิกหองสมุดไดยืมไปแลวเปนเวลา ๓๐ วัน โดยสมาชิกหองสมุดที่ยืมจะตองสงคืนทรัพยากรหองสมุด

ภายใน ๗ วัน นับถัดจากวันท่ีไดรับแจง 

สมาชิกหองสมุดที่รองขอยืมทรัพยากรหองสมุดตามวรรคแรกมีสิทธิยืม  

๗ วัน นับถัดจากวันยืม และเมื่อหองสมุดไดรับทรัพยากรหองสมุดนั้นคืน สมาชิกหองสมุดที่ถูกเรียก

ทรัพยากรหองสมุดดังกลาวคืนมีสิทธิยืมทรัพยากรหองสมุดดังกลาวตอ 

๑๒.๒ หากสมาชิกหองสมุดที่ยืมไมนำทรัพยากรหองสมุดมาคืนหองสมุดตาม

กำหนดเวลา สมาชิกหองสมุดจะตองชำระคาปรับตามอัตราท่ีกำหนดไวในขอ ๑๔ 

ขอ ๑๓ การชดใชกรณีทรัพยากรหองสมุดชำรุดเสียหายหรือสูญหาย 

สมาชิกหองสมุดหรือผูใชบริการหองสมุดจะตองรับผิดชอบตอทรัพยากรหองสมุด

ท่ีชำรุดเสียหาย หรือสูญหาย ซ่ึงอยูในความครอบครองของตนเอง ดังนี้ 

๑๓.๑ กรณีชำรุดเสียหาย ใหชดใชคาเสียหายเพื ่อการซอมแซมตามอัตราท่ี

หองสมุดแจง หากไมสามารถซอมแซมได ใหชดใชโดยการจัดหารายการที่เหมือนกันมาทดแทน พรอมท้ัง

ชำระคาใชจายในการจัดเตรียมทรัพยากรหองสมุดรายการละ ๑๐๐ บาท ดวย 

๑๓.๒ กรณีสูญหาย ใหชดใชโดยการจัดหารายการที่เหมือนหรือใหมกวาของเดิม 

ทดแทนและในกรณีที่แจงหายภายหลังวันกำหนดสงตองชำระคาปรับพรอมทั้งคาใชจายในการจัดเตรียม

ทรัพยากรหองสมุดรายการละ ๑๐๐ บาท ดวย  

๑๓.๓ กรณีชำรุดเสียหายตาม ๑๓.๑ หรือการสูญหายตาม ๑๓.๒ ไมสามารถ

จัดหาทดแทนเพื่อชดใชความเสียหายได สมาชิกหองสมุดจะตองชำระคาเสียหายเปน ๒ เทาของราคา

ทรัพยากรหองสมุดรายการนั้น พรอมทั้งชำระคาใชจายในการจัดเตรียมทรัพยากรหองสมุดรายการละ 

๑๐๐ บาท กรณีท่ีไมปรากฏราคาทรัพยากรหองสมุดท่ีเสียหายหรือสูญหายดังกลาว ใหดำเนินการ ดังนี้ 

๑๓.๓.๑ กรณีสื่อสิ่งพิมพ ใหบรรณารักษที่มีหนาที่จัดหาสื่อสิ่งพิมพ    

เปนผูประเมินราคา 

๑๓.๓.๒ กรณีเปนวัสดุอุปกรณสนับสนุนการเรียนรู ที ่จัดใหบริการ      

ใหบรรณารักษ  ฝายบริการสารสนเทศเปนผูประเมินราคา 



- ๗ - 

๑๓.๔ กรณีสมาชิกหองสมุดเพิกเฉยไมชดใชคาเสียหายตามท่ีประกาศนี้กำหนด

ภายในระยะเวลา ๙๐ วัน นับถัดจากวันที่แจงทรัพยากรหองสมุดชำรุดเสียหายหรือสูญหาย หองสมุดจะ

ดำเนินการ ดังนี้  

๑๓.๔.๑ กรณีสมาชิกหองสมุดประเภทนักศึกษาหักชำระคาเสียหายจาก

เงินประกันท่ัวไป 

๑๓.๔.๒ กรณีสมาชิกหองสมุดประเภทบุคคลท่ัวไป หักเงินจากคาประกัน

ของเสียหาย ชำระเปนคาเสียหาย หากเงินคาประกันของเสียหายไมเพียงพอ ใหหองสมุดเรียกเงิน

คาเสียหายในสวนที่ขาด จากสมาชิกหองสมุดดังกลาว และหามมิใหยืมทรัพยากรหองสมุดในคราวตอไป 

จนกวาจะวางเงินประกันคาเสียหายตามจำนวนท่ีประกาศนี้กำหนด 

ทรัพยากรหองสมุดที่ไดเคยแจงหายไวหากพบในภายหลังใหสงคืนหองสมุด

เนื่องจากทรัพยากรหองสมุดดังกลาวเปนสมบัติและกรรมสิทธิ์ของหองสมุด 

ขอ ๑๔ อัตราคาปรับ 

สมาชิกหองสมุดที ่ยืมทรัพยากรหองสมุดไปเกินกำหนดเวลา หรือไมสงคืน

ทรัพยากรหองสมุดตามท่ีกำหนดไวในประกาศนี้ ใหชำระคาปรับในอัตรา ดังนี้ 

๑๔.๑ สื่อสิ่งพิมพประเภทหนังสือ ตำรา เรื่องสั้น หนังสือสำหรับเด็ก นวนิยาย 

วิทยานิพนธ งานวิจัย และหนังสืออางอิง ท่ีอนุญาตใหยืมออก ปรับในอัตราวันละ ๕ บาท ตอ ๑ เลม 

๑๔.๒ นิตยสาร (ฉบับยอนหลัง) ปรับในอัตราวันละ ๓ บาท ตอ ๑ ฉบับ 

๑๔.๓ หนังสือสำรอง ปรับในอัตราวันละ ๕ บาท ตอ ๑ เลม 

๑๔.๔ สื่อไมตีพิมพ ท่ีอนุญาตใหยืมออก ปรับในอัตราวันละ ๕ บาท ตอ ๑ รายการ 

๑๔.๕ วัสดุอุปกรณสนับสนุนการเรียนรูท่ีจัดใหบริการ ปรับในอัตราวันละ ๕ บาท 

ตอ ๑ รายการ  

๑๔.๖ กรณีสมาชิกหองสมุดเพิกเฉยไมชำระคาปรับตามที่ประกาศนี้กำหนด

ภายในระยะเวลา ๙๐ วัน นับถัดจากวันที่มีคาปรับตองชำระตอหองสมุด ใหหองสมุดดำเนินการหักชำระ

คาปรับจากเงินประกันทั่วไป หรือเงินคาประกันของเสียหายของสมาชิกหองสมุดแลวแตกรณี เชนเดียว 

กับการหักชำระคาเสียหายกรณีสมาชิกหองสมุดทำทรัพยากรหองสมุดเสียหายหรือสูญหายในขอ ๑๓ 

ทั้งนี้ อัตราคาปรับของทรัพยากรหองสมุดดังกลาวขางตน เมื่อคำนวณแลว 

จะตองไมเกินราคาทรัพยากรหองสมุดรายการนั้น 

ขอ ๑๕ อัตราคาบริการทรัพยากรหองสมุด ใหเปนไปตามตารางแนบทายประกาศนี้ 

ขอ ๑๖ คณาจารยประจำที่ประสงคจะใชบริการยืมระหวางหองสมุดใหเบิกคาใชจายได

เทาท่ีจายจริง แตไมเกินคนละ ๕๐๐ บาท ตอปงบประมาณ 

 



- ๘ - 

ขอ ๑๗ สมาชิกหองสมุดและผูใชบริการหองสมุดตองปฏิบัติตนขณะใชบริการหองสมุด ดังนี้ 
๑๗.๑ แตงกายสุภาพ 

๑๗.๒ เมื่อจะเขาหองสมุดใหทาบบัตรสมาชิกหองสมุด หรือสแกนลายนิ้วมือ 

หรือสแกน QR Code หรือยืนยันตัวตนดวยวิธีการอ่ืนตามท่ีหองสมุดกำหนด 

๑๗.๓ ดูแลทรัพยสินของตนเอง หองสมุดไมรับฝากสิ่งของและไมรับผิดชอบใน

ความสูญหายหรือเสียหายอยางใด ๆ ตอทรัพยสินของผูมาใชบริการหองสมุด  

๑๗.๔ หามนำอาหาร ขนม เขาหองสมุด อนุญาตเฉพาะเครื่องดื่มท่ีบรรจุภาชนะ

ท่ีมีฝาปดมิดชิด 

๑๗.๕ หามสูบบุหรี่ หามใชสารเสพติด หามเลนการพนัน ทุกชนิด ในบริเวณ

หองสมุด 

๑๗.๖ มีความเคารพตอสถานที่ดวยการสำรวมกิริยา วาจา และไมสงเสียงดังหรือ

กระทำการใด ๆ อันเปนการรบกวนหรือสรางความรำคาญแกสมาชิกหองสมุดหรือผูใชบริการหองสมุดรายอ่ืน 

๑๗.๗ นิตยสาร และวารสาร เมื ่ออานเสร็จ ใหเก็บคืนบนชั ้นวางตามปายชื่อ       

ของสิ่งพิมพ 

๑๗.๘ หามขีด เขียน ตัด ฉีก ทำลาย หรือทำใหไรคา ซ่ึงทรัพยากรหองสมุดทุกชนิด 

๑๗.๙ หามนำทรัพยากรหองสมุดออกจากหองสมุดโดยไมไดรับอนุญาต ทั้งนี้ 

การนำทรัพยากรหองสมุดออกไปจากหองสมุด ใหกระทำไดตามหลักเกณฑท่ีกำหนดในประกาศฉบับนี้ 

ขอ ๑๘ ผูใชบริการหองสมุดตองปฏิบัติตามประกาศนี้ โดยเครงครัด หากฝาฝนใหพิจารณา

ดำเนินการตามควรแกกรณี ดังนี้  

๑๘.๑ ตักเตือน 

๑๘.๒ เชิญใหออกนอกบริเวณหองสมุด 

๑๘.๓ ประกาศใหทราบพฤติกรรมของการฝาฝน 

๑๘.๔ ตัดสิทธิการใชบริการหองสมุด หรือเพิกถอนการเปนสมาชิก 

๑๘.๕ เสนอมหาวิทยาลัยใหพิจารณาโทษทางวินัย และหรือดำเนินการทางกฎหมาย 

ทั้งนี้ ใหผูอำนวยการมีอำนาจพิจารณาดำเนินการตามขอ ๑๘.๑ – ๑๘.๕ และ

บรรณารักษ และเจาหนาท่ี มีอำนาจพิจารณาดำเนินการตามขอ ๑๘.๑ - ๑๘.๒ 

ขอ ๑๙ กรณีที่มีปญหาเกี่ยวกับการปฏิบัติตามประกาศนี้ ใหผูอำนวยการมีอำนาจวินิจฉัย

ชี้ขาด คำวินิจฉัยของผูอำนวยการใหเปนท่ีสุด 

 

 ประกาศ ณ วันท่ี 

 

 

(รองศาสตราจารย ดร.อนันต ทองระอา) 
อธิการบดีมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีสุรนารี


รศ. ดร.อนันต์ ทองระอา
 13/06/2568






 

ตารางแนบทาย ประกาศมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีสุรนารี 
เรื่อง หลักเกณฑการใชบริการทรัพยากรหองสมุด พ.ศ. ๒๕๖๘ 

 
ใหสมาชิกหองสมุดแตละประเภท มีสิทธิยืมทรัพยากรหองสมุด ดังนี้ 

พนักงาน และนักศึกษา (ระดับปริญญาตรี) 

ประเภท
ทรัพยากรหองสมุด 

จำนวนท่ีใหยืม กำหนดสงคืน คาปรับ/รายการ/วัน 

สื่อสิ่งพิมพ ไมเกิน ๑๐ รายการ ภายใน ๒ สัปดาห ๕ บาท 

สื่อไมตีพิมพ ไมเกิน ๕ รายการ ภายใน ๒ สัปดาห ๕ บาท 

หนังสือสำรอง ไมเกิน ๒ รายการ 
ภายในวันเปด
ใหบริการถัดไป 

๕ บาท 

นิตยสาร (ฉบับยอนหลัง)  ไมเกิน ๕ รายการ ภายใน ๑ สัปดาห ๓ บาท 

วัสดุอุปกรณสนับสนุน 
การเรียนรูท่ีจัดใหบริการ 

ไมเกิน ๕ รายการ ภายในวันท่ียืม ๕ บาท 

 

นักศึกษา (ระดับบัณฑิตศึกษา) 

ประเภททรัพยากรหองสมุด จำนวนท่ีใหยืม กำหนดสงคืน คาปรับ/รายการ/วัน 

สื่อสิ่งพิมพ ไมเกิน ๒๐ รายการ ภายใน ๓ สัปดาห ๕ บาท 

สื่อไมตีพิมพ ไมเกิน ๕ รายการ ภายใน ๓ สัปดาห ๕ บาท 

หนังสือสำรอง ไมเกิน ๒ รายการ 
ภายในวันเปด
ใหบริการถัดไป 

๕ บาท 

นิตยสาร (ฉบับยอนหลัง)  ไมเกิน ๕ รายการ ภายใน ๑ สัปดาห ๓ บาท 

วัสดุอุปกรณสนับสนุน 
การเรียนรูท่ีจัดใหบริการ 

ไมเกิน ๕ รายการ ภายในวันท่ียืม ๕ บาท 

 

 



- ๒ - 

สมาชิกกิตติมศักดิ์ คณาจารยประจำ คณาจารยพิเศษ และนักวิจัย 

ประเภททรัพยากรหองสมุด จำนวนท่ีใหยืม กำหนดสงคืน คาปรับ/รายการ/วัน 

สื่อสิ่งพิมพ ไมเกิน ๓๐ รายการ 
ภายในสิ้นภาคการศึกษาท่ี

ยืม 
๕ บาท 

สื่อไมตีพิมพ ไมเกิน ๕ รายการ 
ภายในสิ้นภาคการศึกษาท่ี

ยืม 
๕ บาท 

หนังสือสำรอง ไมเกิน ๒ รายการ 
ภายในวันเปดใหบริการ

ถัดไป 
๕ บาท 

นิตยสาร (ฉบับยอนหลัง)  ไมเกิน ๕ รายการ ภายใน ๑ สัปดาห ๓ บาท 

วัสดุอุปกรณสนับสนุน 
การเรียนรูท่ีจัดใหบริการ 

ไมเกิน ๕ รายการ ภายในวันท่ียืม ๕ บาท 

 

นักเรียน ผูเกษียณอายุ บุคคลท่ีปฏิบัติงานใหมหาวิทยาลัย และบุคคลท่ัวไป 

ประเภท
ทรัพยากรหองสมุด 

จำนวนท่ีใหยืม กำหนดสงคืน คาปรับ/รายการ/วัน 

สื่อสิ่งพิมพ ไมเกิน ๕ รายการ ภายใน ๒ สัปดาห ๕ บาท 

สื่อไมตีพิมพ ไมเกิน ๓ รายการ ภายใน ๒ สัปดาห ๕ บาท 

หนังสือสำรอง ไมเกิน ๒ รายการ 
ภายในวันเปดใหบริการ

ถัดไป 
๕ บาท 

นิตยสาร (ฉบับยอนหลัง)  ไมเกิน ๕ รายการ ภายใน ๑ สัปดาห ๓ บาท 

 



- ๓ - 

สิทธิการใชบริการทรัพยากรหองสมุดและอัตราคาบริการอ่ืน ๆ 

ประเภทสมาชกิ  
หรือผูใชบริการ 

คาพิมพขอมูล 
ขนาด A๔ (ขาว-ดำ) 

คาสแกนและจัดสงไฟล
ผานไปรษณียเล็กทรอนิกส 

คาสงหนังสือ  
ทางไปรษณีย 

คารวบรวมบรรณานุกรม คาบริการสืบคนขอมูลและ
รวบรวมบทคัดยอ 

คาบริการสืบคนขอมลู 
และดาวนโหลดไฟล 

สมาชิกกิตตมิศักดิ ์ หนาละ ๒ บาท หนาละ ๕ บาท 
ประมาณการ 

ตามคาใชจายจริง 
ไมคิดคาบริการ ไมคิดคาบริการ ไมคิดคาบริการ 

คณาจารยประจำ 
นักวิจัย 

หนาละ ๒ บาท หนาละ ๕ บาท 
ประมาณการ 

ตามคาใชจายจริง 
ไมคิดคาบริการ ไมคิดคาบริการ ไมคิดคาบริการ 

พนักงาน หนาละ ๒ บาท หนาละ ๕ บาท 
ประมาณการ 

ตามคาใชจายจริง 
ไมคิดคาบริการ ไมคิดคาบริการ ไมคิดคาบริการ 

นักศึกษา หนาละ ๒ บาท หนาละ ๕ บาท 
ประมาณการ 

ตามคาใชจายจริง 
ไมคิดคาบริการ ไมคิดคาบริการ ไมคิดคาบริการ 

นักเรียน หนาละ ๒ บาท หนาละ ๕ บาท 
ประมาณการ 

ตามคาใชจายจริง 

ครั้งละ ๕๐๐ บาท 
(ไมเกิน ๕๐ รายการตอครั้ง) 

ครั้งละ ๒๐๐ บาท 
(ไมเกิน ๑๐ รายการตอครั้ง) 

ไมมีบริการ 

ผูเกษียณอาย ุ หนาละ ๒ บาท หนาละ ๕ บาท 
ประมาณการ 

ตามคาใชจายจริง 
ไมมีบริการ 

บุคคลท่ัวไป หนาละ ๒ บาท หนาละ ๕ บาท 
ประมาณการ 

ตามคาใชจายจริง 
ไมมีบริการ 

บุคคลท่ีปฏิบัติงาน 
ใหมหาวิทยาลยั 
และคณาจารยพิเศษ 

หนาละ ๒ บาท หนาละ ๕ บาท 
ประมาณการ 

ตามคาใชจายจริง 

- วารสาร บทความละ  
๕๐ บาท 
- หนังสือ บทละ ๕๐ บาท  
(ครั้งละไมเกิน ๓๐ % 
ของเน้ือหา) 
- วิทยานิพนธ งานวิจัย   
ของ มทส. ๑๐๐ บาท ตอเลม 

ผูใชบริการหองสมุด หนาละ ๒ บาท หนาละ ๕ บาท ไมมีบริการ ไมมีบริการ 

 


		2025-06-13T13:16:09+0700
	N/A




